
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 560 / 2015

OGGETTO: RICORSO INNANZI AL T.A.R. PER L'EMILIA ROMAGNA, SEZ. DI PARMA 
PROPOSTO DA H3G S.P.A. - LIQUIDAZIONE ALL' AVV. PAOLO COLI DEL 
COMPENSO PER L ATTIVITA' DI PATROCINIO IN GIUDIZIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n.28 del 31/03/2015, avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017, della relazione 
previsionale programmatica”;

 delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

 delibera di Consiglio comunale n. 65 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni di  
bilancio per l’esercizio 2015 1° provvedimento”

 delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni al  
P.E.G. a seguito della delibera consigliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 
1° provvedimento “ e delle segnalazioni dei responsabili;

 delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

 delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazione al  
PEG a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”;

 delibera di  Consiglio  Comunale n.  78  del  29.09.2015 avente  ad oggetto:  "Parziale 
utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 2014 e conseguente 
variazione di bilancio";

 delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2015 avente ad oggetto: "Approvazione 
delle risultanze del bilancio finale di liquidazione dell'istituzione per i servizi educativi e 
scolastici e variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

 delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29.09.2015  avente ad oggetto : "Variazioni al 
PEG  a  seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili";

  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 delibera di  Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto:  "Parziale utilizzo del  risultato di  
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

 delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari  relative alla variazione di  assestamento generale al  
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visto il decreto del sindaco n.4 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Istituzionali, Sport e Cultura” 
fino al 31/12/2017;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 9/12/2004, mediante la quale: 
- si conferiva la rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Casalgrande nel 

giudizio instaurato da H3G s.r.l. innanzi al T.A.R. per l’Emilia Romagna – sezione di 
Parma, all’Avv. Paolo Coli, con studio in Reggio Emilia;

- si provvedeva a quantificare la relativa spesa in € 3.000,00, con imputazione all’int. 
730 cap. 200/55 “Cause legali”;

Preso atto che con determinazione n. 1029 del 21/12/2004 si assumeva il relativo impegno 
di spesa sull’int. sopra menzionato per l’importo di € 3.000,00 (IMP. N. 2171/2004);

Considerato che:

- il  ricorso  presentato  da H3GS.p.A.  è  stato  iscritto  innanzi  al  T.A.R.  per  l’Emilia 
Romagna, sezione di Parma, assumendo il n. 530/2004 R.G.;

- il  relativo  giudizio  si  è  concluso  con  sentenza  n.  296/2011,  depositata  in  data 
15/06/2011, nella quale il TAR dell’Emilia Romagna, sezione di Parma accoglieva il 
ricorso presentato da H3G S.p.A., compensando tra le parti le spese di lite; 

Considerato altresì che il contenzioso si è protratto per diversi anni ed ha visto il proliferare 
di  memorie  difensive depositate da controparte,  con conseguente aumento dell’attività 
difensiva  da  parte  del  legale  incaricato  dall’Amministrazione  rispetto  a  quanto 
originariamente preventivato; 

Richiamata,  al  riguardo, la determina n. 597 del 24/12/2014 veniva  costituito un fondo 
destinato a finanziare eventuali integrazioni delle spese previste per le cause legali ancora 
in corso di definizione, il cui patrocinio in giudizio era stato affidato all’Avv. Coli Paolo del 
Foro di Reggio Emilia (IMP. n. 1824/2014); 

Vista la nota pro-forma dall’Avv. Paolo Coli prevenuta in data 1/12/2015, prot. n. 20898 
(all. A), che prevede l’erogazione di un compenso pari ad € 5.809,38 oltre IVA e CPA, per  
un totale complessivo pari ad € 7.420,94;

 Dato atto che la predetta nota: 

- risulta coerente con l’attività  difensiva svolta  ed in  linea con i  parametri  tariffari 
definiti dal D.M. 127/2004;

- prevede uno sconto in favore dell’Amministrazione pari al 50% dell’imponibile netto; 

Dato altresì atto che la spesa di € 7.420,94 trova copertura, all’int. 730 cap. 200/55 “cause 
legali” nei seguenti impegni:

- all’imp .n. 809/2015 (reimputazione del residuo n. 2171/2004) per € 3.000,00; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- all’imp. n. 748/2015,  sub. n. 157/2015 (reimputazione del residuo n. 1834/2014) 
per € 4.420,94;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti all’Avv. Coli 
per l’attività svolta di tutela in giudizio nella controversia in oggetto, nella misura prevista 
dalla nota pro forma di cui sopra;

Vista  la determinazione dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori e servizi 
n. 4 del 7/7/11, con particolare riferimento al paragrafo 4.3 Servizi legali che ritiene che “il 
patrocinio legale, cioè il contratto  volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa 
giudiziale, sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale” pertanto non 
rientrante  tra quelle sottoposte alla disciplina sulla tracciabilità;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  alla  liquidazione  del 
compenso spettante all’Avv. Paolo Coli, con studio in Reggio Emilia, per l’attività di  
patrocinio  in  giudizio,  così  come  quantificato  nella  nota  pro  forma  allegata  al 
presente atto (all. A);

2) di dare atto che la spesa, che ammonta a complessivi € 7.420,94, trova copertura 
all’int. 730 cap. 200/55 “cause legali” come di seguito specificato: 

-  all’IMP .n. 809/2015 (reimputazione del residuo n. 2171/2004) per € 3.000,00;

-  all’imp. n. 748/2015 , SUB. n. 157/2015 (reimputazione del residuo n. 1834/2014) 
per € 4.420,94;

3) di autorizzare l’uff. ragioneria a liquidare e pagare fino a concorrenza della somma 
impegnata  la  somma   di  €  7.420,94,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente vistata dal responsabile del servizio competente, senza adozione di 
ulteriore atto, con imputazione indicata al punto 2) del  dispositivo;

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) di  disporre,  ai  sensi   dell’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013,  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  del  comune  di  Casalgrande,  nella  sezione  ”Amministrazioni 
trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 730-200/55 2015 809 INCARICO 
ALL'AVV. PAOLO 
COLI RICORSO AL 
TAR DELLA DITTA 
H3G

COLI PAOLO 3000,00

Sub-
Impegno

730-200/55 2015 157 RICORSO INNANZI 
AL TAR PARMA 
PROPOSTO DA 
H3G SPA / 
LIQUIDAZIONE 
COMPENSO DELL' 
AVV. COLI

COLI PAOLO 4420.94

 

Lì, 04/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 560 del 04/12/2015

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 1092/2015

Oggetto:  RICORSO INNANZI AL T.A.R. PER L'EMILIA ROMAGNA, SEZ. DI PARMA, PROPOSTO DA H3G 
SPA  -  LIQUIDAZIONE  ALL'  AVV.  PAOLO  COLI  DEL  COMPENSO  PER  L'  ATTIVITA'  DI 
PATROCINIO IN GIUDIZIO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 09/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 560 del 04/12/2015

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  RICORSO INNANZI AL T.A.R. PER L'EMILIA ROMAGNA, SEZ. DI PARMA, 
PROPOSTO DA H3G SPA - LIQUIDAZIONE ALL' AVV. PAOLO COLI DEL COMPENSO 
PER L' ATTIVITA' DI PATROCINIO IN GIUDIZIO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 09/12/2015 al 24/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


